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Summary

Control of scabies in breeding foxes

The samples'of skin scrapes taken from foxes of three
farms revealett the presence of Sarcoptes scałriei var. canis
and Otodectus cynotis. Out of 1648 silver and polar foxes
there were observed'the lesions on the head, le§s and back
of 169 animals. For treatment there were used Ivomec in
a dose of 300-400,mcg per 1kg of body weight and a so-
tution of Biocyd (Gl per cent). Ear scabies was treated with
a, 4 per cent solution of Biocyd in paraffinum liquitlum.
trt was found that lvomec at a, ra,te of 300-400 mcg per
1 kg of body weight was safe and highly effective in the
control of scabies in breeding foxes. However, to get a the-
rapeutic effect in was necessary to carry out disinfection
of premises for animals and spray the drug over the sur-
face of animals with no signs of lesions. The process of
hair renew was remarkably shorter and the quality of skins
was higher if feetl was enricherl with minerals and vita-
mins. A solution of Biocyd (0.4 per cent) proved to be very
effective both for prevention and therapy of scabies in
breeding foxes.

' 
Wyniki produkcyjne w fermach lisów hodowlanych

uzależnione są głównie do sprzedazy dobrej jakości skór"
.W wielu przypadkach, poĘimo odpowiedniego żywienia
i pielęgnacji zwierząt trudpo jest uzyskać skóry z dobrą
okrywą włorsową. Przyczyną tego zjawiska mogą być
pasożyty zewnętrzne, które na skórze lisów znajdują
bardzo dobre warunki dla swojego rozwoju, Z pokażnej
liczby gatunków ektopasożytów, które dotychczas stwier-
dzano na powłokach zewnętlznych ]isów hodowlanych,
do najgroźniejszych należą świerzborvce. Za przyczyną
tych pasożytów, skór5ł chorych zwierząt są całkowicie
eliminowane z obrotu towarowego, gdyż nie nadają
się do wyprawy. Dlatego każdy punkt skupu surowych
skór żąda od właściciela lisów świadectwa wydanego
y;rzez lekarza weterynarii, w którym jest zawarta in-
formacja, że zwierżęta pochodzą z termy wolnej od
świerzbu. i

U ]isów hodowlanych występują dwa gatunki świerz-
bowców: świerzbówiec drążący psi 

- 
Sarcoptes scabież

1)ar. ęęln6 (uulpiĄ olaz śrł,ierzbowiec uszny - Otod.ectes
cgnotżs (rodzina Psoroptżdae 

- świerzbowce naskórne).
Swierzbowce drążące pasożytują w głębokich warstwach
narskórka i wywołują zmiany chorobowe głównie na
skórze głowy, kończyn i grzbietu (5, 6). Swierzbowce
uszne lokalizują się w zewnętrznym przewodzie słucho-
rvym i przy małej intensywności inwazji nie rł,ywołują
widocznych objawów chorobowych, natomiast przy licz-
iiej inwazji powodują zapalenie ucha środkowego, któIe
ulvidacznia się silnym bóIem ucha plzy dotyku, potrzą-
saniem głową i skręcaniem głowy w stronę chorego
ucha.

Dotychczas w piśmiennictwie istnieje niewiele donie-
sień dotyczących występowania i zwalczania świerzbu
drążącego u lisów hodowlanych (2, 3, 4, 5). Wynikać
to może stąd, że hodowcy bardzo niechętnie zgłaszają
chore zwierzęta do il,eczenia, gdyż mając na uwadze
rozptzestrzenienie się choroby, usuwają chore zwierzęta
z fermy. Takie postępowanie jest uzasadnione wówczas,
jeśli liczba zwierząt ze świerzbem jest niewielka, a po-

Wet. 48 (11) 1992

mieszczenia, w których przeby,wały bhore lisy, natych-
miast zostaną poddane dezynsekcii. Inaczej przed,stawia
się sytuacja, kiedy chorobę tozpoznano zbyt póżno
i znaczna liczba zwierząt wykazuje zmiany chorobo-
wc na skórze. Wówczas, aby uniknąć znacznyctl strat
materialnych, leczenie staje się koniecznością.

Przeprowadzonc badania miały na celu opracowanie
skutecznej mctody zwalczania świerzbu drążącego i usz-
nego w fermach lisów.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono w 3 fermach zlokalizowanych

na terenie woj. Iubelskiego i radomskiego. W obiektach
tych prowadzona była hodowla lisów pospolitych (srebrzy-
stych) i. polarnych (niebieskich).

Ferma A liczyła 540 zwierząt Po przeprowadzeniu badań
laboratoryjnych i klinicznych, wyosobniono 64 1isy ze
zmianami chorobowymi na skórze głowy, kończyn i grzbie-
tu. Chorym zwierzętom podano podskórnie lvomec w daw-
kach 400 pglkg m.c. (substancji czynnej iwermektyny).
Przed podaniem 10/o Ivomec rozcieńczano w glikolu propy-
lowym w stosunku 1:9. Po rozcieńczeniu w 1 ml znajdo-
wało się 1000 Fg iwermęktyny. Iniekcje powtórzono po
2 tygodniach. Następnie chore z:wierzęta podzielono na dwie
grupy żywieniowe. Grupa I ltczyła 32 zwietzęta i żywiona
była karmą składającą się z mięsa włóknistego z kośórni
(700/o) i parowanej śruty pszennej (30'D/o). Natomiast głupa II,
licząca 30 1isów, otrzymała tę samą karmę, którą wzboga-
cono następującymi dodatkami mineralno-witaminowymi w
przeliczeniu na jedno zwierzą: zmielona marchew 10 g,
zmielone nasiona Inu 5 g, Bencavet 1 g, siarcżan cynku
10 mg.

Karma była stosowana ptzez okres leczenia. W kilka dŃ
po drugiej iniekcji Ivomecu przeprowadzono dezynsekcję
całej fermy oraz poddano opryskowi 1-promilowym wod-
nym roztworem Biocydu (substancja czynna diazinon) zwie-
rzęta, u których nie stwierdzono zmian chorobowych na
skórze.

Ferma B liczyła 780 lisów, w tym Bl zwietząl wykazy-
wało zmiany chorobowe na skórze głowy, kończyn i grzbie-
tu. W tej fermie chore lisy otrzymywały dwukrotnie Ivo-
mec w dawkach 300 pg/kg masy ciała. Chore zwierzęta
podzielono na dwie grupy żywieniowe. Grupa I liczyła 40,
druga 41 lisów. Zywienie i dalsze postępowanie lecznicze
wykonano identycznie jak w fermie A.

trV fermie C hodowano 328 lisów. Badaniem klinicznym
stwierdzonó zmiany na skórze u 54 zwietząt. W tym obiek-
cie hodowlanym do leczenia chorych zwterząŁ zastosowano
l-promilorł,y Biocyd w formie oprysku, Zabiegt lecznicze
przeprowadzano 3-krotnie w odstępach 2-tygodniowych.
Przy trzecim oprysku zwierząt chorych przeprowadzcino
dezynsekc ję całe j fermy i poddano opryskowi zwierzęta,
które nie wykazywały zmian chorobowych na skórze.
W fermie tej również utworzono dwie grupy żywieniowe:
grupa I liczyła 26 zwierząt i otrzymywała karmę podsta-
wową taką samą, jak zwierzęta w fermie A. Natomiast
grupa II Iiczyła 28 lisów i żywiona była karmą wzboga-
coną dodatkami mineralno:witaminowynri, które podawano
Iisom w fermach A i B. W badaniach zeskrobin skóry
stosowano metodę Stefańskiego i z 700lr, ługiem potasówym.
Badanie 1aboratoryjne wykonano przed leczeniem oraz
w 4 i B tygodni po zabiegach. Przy ocenie jakości skór po-
chodzących ze zwierząt objętych badaniami wzięto pod
uwagę liczbę skór sprzedanych w I klasie.

Wyniki i omówienie

Na podstawie wywiadu epizootiologicznego pr?epro-
wadzonego z właścicielami ferm uata]ono sposób prze-
dostania się świerzbowców do obiektów hodowlanych.

Zwolczonie świerzbu u lisów hodowlonych

Zakład Pafazytolo8ii i cholÓl] Inwazyjnych Instytutu wetefynarii,
Al. Paltyzantów 57, 24-100 Puławy
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Ryc. 1 Swierzb drążący na kończynach lisa pospolitego Ryc" 2. Świerzb drążący na głowie i kończynach lisa
(srebrzystego) pospolitego (srebrzystego)

Tab, 1. Wyniki leczenia świerzbu drążącego u lisów hodowlanych

Nazwa fermy
Liczba

zwiet:ząt

Liczba
zwierząt

ze świerzbem

Zastosowane leki,
dawki i sposób

podania

Okres
1eczenia

(tygodnie)

Liczba skór
sprzedanych

wIkI.
Rodzaj
karmy

A
540

64,
(1 1,8)

Ivomec
400 ug,lkg m.c.
podskórnie

normalna

B
780

81
(10,3)

Ivomec
300 ug/kg m.c.
podskórnie l

Grupa
doświadczalna

Liczba

c
32B

54
(16,7)

Biocyd 10/o

oprysk
l r-zo I rrormalna I rz I rr

Irr-rulwrbogaco.,al ulrn

Do fermy A świerzbowce przcdostały się wraz z dwoma
samcami J.isów pospolitych, które zostały zakupione rł,
innej fermie. Prawdopodobnie u zwterząt tych występo-
wała utajona postać świerzbu (faza początkowa), w któ-
rej zmiany na skórze jeszcze nie występują lub są mało
zauważa].nc. Dopiero po 3 miesiącach od daty zakupu
właściciel zauważył złtlszczanie się naskórka na grzbie-
cie nosa i tylnych kończynach. W pozostałych dwóch
fermach zarażerrie nastąpiło za pośrednictwem psów,
które były używane do pilnowania obicktów hodowla-
nych. Ponadto w jednej z ferrn stwierdzono zatażenie
u osób pracujących przy obsłudzc zwicrząt. W tych
przypadkach zmiany chorobowe, w formie niewielkich
pęcherzyków i krost, występowały na skórze brzucha,
klatki piersiowej, szyi i nic miały tendencji do roz-
przestrzeniania się na innc ,i:zęści ciała. Wyniki badań
klinicznych dowiodły, że wśród lisów porspolitych (sreb-
rzystych) istnieje większa wrażIiwość na inwazję świerz-
bowców, gdyż cała populacja tych zwierząt zawsze była
objęta świerzbem, natomiast wśród lisów polarnych
(niebieskich). stwierdzono pojedyncze zwierzęta z kli-
nicznymi objawami świerzbu. Proces chorobowy u lisów
ur,vidocznia się najpierw na skórze warg. Wokół pyska
pojawia się biała obwódka ze złutszczonego naskórka,
następnie podobne zmiany powstają na grzbiecie nosa.
Długotrwały proces chorobowy doprowadza do powsta-
nia rozległych strupów na skórze głowy i grzbietu,
które pokryte są warstwą złuszczonego naskórka (ryc, 1,
2). Swierzb drążący lisów ma formę choroby przewlek-
łej. Zauważono, że szczenięta urodzone i odchowywane
przez zarażone samice, wykazywały objawy kliniczne
świerzbu dopiero po 3-4 micsiącach po odsadzeniu.

Wcześniejsze dane piśmicnnictwa, mówiące o wyso-
kiej skuteczności iwermektyny w zwalczaniu ektopa-

sożytów u zwierząt mięsożernych, zostaly potwierdzone
u, badaniach własnych (3, 4, 5, 10). Szczególnie lek ten
nal,eży polecać do zwalczania świerzbu drążącego u 1i-
sów hodowlanych (tab. 1). Przeprowadzone badania wy-
kazały, że Ivomec podawany zwierzętom utrzymywanym
w różnych warunkach bytowania, o zróznicowanej kon-
dycji i wieku, nie wywoływał żadnego i nieprzewidzia-
nego działania. Niektórzy autotzy (1, 2, 3) są zdania,
że u niektórych ras psów leku tego nie należy stoso-
wać ze względu na wysoką toksyczność (1, 2, 3).

Uwzględniając wysoką cenę Ivomecu zabiegi ograni-
czono tylko do zwierząt z kIiniczną postacią choroby.
W celach zapobiegawczych (zwierzęta kliniczne zdrowe)
oraz do dezynsekcji pomieszczeń stosowano 1-promilo-
wy wodny roztwór Biocydu w formie oprysku. Zabiegi
te wykonywano w ten sposób, że iisy pozostawały w
klatkach, najpierw poddawano opryskowi zwietzętat
a następnie przeprowadzano dezynrsekcję klatek, wy-
kotników i podłoża pod klatkami. Niskie rstężenie Bio-
cydu używanego do oprysku jest nieszkodliwe nawet
wówczas, gdy roztwór dostanie się na błony śluzowe
nosa, pyska czy Spojówek,

IJ zwierząt futerkowych proces leczenia świerzbu jest
bardzo mozolny i długi, gdyż samo zlikwidowanie pa-
sożytów jest niewystarczające. Upłyrva jeszcze długi
okres czasu zantm nastąpi odnowa okrywy włosowej.
Proces ten można przyspieszyć o 2-3 tygodnie, a nawet
uzyskać lepszą jakość skór przez stosowanie karmy
z większą zawartością (10-150io) mięrsa włóknistego
z kością i dodatków mineralno-witaminorvych (tab. 1).

Z obserwacji dotyczących występowania świerzbu
usznego u ]isów hodowlanych wynika, że w obiektach
hodowlanych zaniedbanych pod względem higienicz-
nym odsetek zwietząt zatażonych wahał się od 12-
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-180/o. 
W fermach o wysokim standardzie higieny

przypadki świerzbu usznego zdarzaly się sporadycznie.
Do likwidacji tej inwazji i w profilaktyce stosowano
4-promilowy Biocyd w oleju parafinowym, który rspo-

rządzano w następujący sposób - 2 rnl Biocydu mie-
szano z 50 ml oleju, a następnie uzupełniano olej do
500 ml. JeśIi choroba występuje w stadzie, to zabiegi
pędzlowania wewnętrznej powierzchni małżowin usz-
nych należy wykonać w odśtępie 2 tygodni u wszystkich
zl,ń-erząt otaz przeptowadzić dezynsekcję pomieszczeń.
W następnych latach wrskazane jest profilaktyczne pędz-
lowanie uszu u zwierząt stada podstawowego przed se-
zonem kopulacyjnym.

Przedstawione metody postępowania przy likwidacji
inwazji świerzbowców w dużych skupiskach zwierząl
futerkowych całkowicie zdały egzamin, gdyż w okresie
dlvóch lat nie odnotowano nawrotu choroby.

Wnioski

1. Ivomec podawany w dawkach 300-400 ug/kg ma-
sy ciała jest nieszkodliwy i wykazuje bardzo wysoką
skuteczność w zwalczaniu świerzbu drążącego u lisów
hodowlanych; dla uzyskania pełnego sukcesu terapeu-

tycznego konieczne jest przeprowadzenie dezynsekcji
pomieszczeń oraz poddanie opryskowi profilaktycznemu
zwietząt nie wykazujących zmian choroby na skórze.

2. Proces odnowy okr5zwy włosowej ulega znaczne-
mu skróceniu oraz uzyskuje się lepszą jakość skór, jeśli
karma jest wzbogacana dodatkami mineralno-witami-
noWymt.

3. Wysoką skuteczność w leczeniu i zapobieganiu in-
rvazji świerzbowców usznych u lisów hodowlanych wy-
kazuje 4-promilowy olejowy roztŃót Biocydu.

4. Częstym żtódłem inwazji świerzbowców u lisów
hodowlanych są psy i koty utrzymywane w obrębie
fermy.
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Mleka wydziału zootechnicznego AR,
5b, 5],-631 wIocław

.zyrfl pomiędzy poszczegóIn5,mi regionami, a nawet
gospociarstwami występują znacz,ne różnice, Są one wy-
nikiem bardzo zróżnicowanego poziomu cŁrowu bydła
oraz stosowania różnych technol,ogii wychowu cieląt.
Z reguły straty znacznie większe, dwu- i więcej krot-
nie przekraczające średnią krajową, mają miejsce w
chowie wielkostadnym, gdzie zgrupowanie cieląt pocho-
dzących często z rożnych środowisk, narażon;rch na
c]ziałanie czynników stresogennych, sprzyja szerzeniu
się chorób, którym ulega znaczny odsetek cieląt (1, 2, 3).

Stosunkowo mało pubtikacji dot_vczy hodowlanych
i produkcyjnych skutków przebytycll ptzez cie]ęta scho-
rzeń. Do takich należą m. in. prace Szulca i wsp. (4),

v; których autorzy ci wskazują pogorszenie użytkowości
mlecznej krów, które jako cielęta przeb5,ły charaktery-
styczne dla tej grupy wiekor,vcj schorzenia dróg odde-
chowych i przewodu pokarmorvego,

Brak jest naukowych analiz skutków występujących
schorzeń u cieląt pTzeznaczonych do opasu, zwlaszcza
rv przypadku dużej koncentracji cieląt i opasów, jaka
ma miejsce w bukaciarniach przemysłolvych. Panujące
tam warunki mogą niewątpliv;ie eprzyjać szerzeniu się
chorób, a konieczność utrzymania prar,vidłowego rytmu
produkcji i zachowania reżimu technologicznego zmu-
sza do eliminowania z opasu zlvierząt chorujących,
}lądź takich, u których w następstwie przebytych cho-
rób nastąpiło obniżenie tempa wzrostu. Takie postępo-
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Summary

Diseases in calves and calves post the vealer stage
bred in an industrial farm

The causes of diseases and their intensiveness in calves
and calves post the vealer stage were the subject of the
studies and includetl over 2700 male calves of Rećl-White
and BIack-white breeds with diff erent contribution of
genes of hf breed. In years 1986-1990 over 40 per cent ani-
mals suffered from diseases of the respiratory tract with an
increasing tendency in animals with a lrigher contribution
of hf genes. In order to maintain a normal cycle of pro-
duction 76 per cent male calves of Rećl-White breed and
70 per cent calves of Black-White breed were scrapped.
There was found a different percentage of infections (24-

-100 per cent) of calves in various groups of paternal
half-brothers.

Zagadnienie zdrowotności cieląt oraz ich śmiertelności
okołoporodowej i w okresie ,wychowu, stanowi dość
często podejmowany temat. Rozpatrywany on jest w
kontekście bezpośrednich strat sporvodowanych padnię-
ciami cieiąt, jak i obniżenia ich wartości hodowlanej
i uzytkowej, będącej następstwem przebytych chorób.

Straiy u cieląt w skali światorvej szacowane są na
i0 do 150/o (3); w krajach europejskich ształtują się na
poziomie od 10 do 120/o,, w Polsce z ok. 1g0lo,, przy

*) Praca wykonana w lamach problemu RR.II.23.


